
 
 

 

Периодическое печатное 

средство массовой 

информации 

«Вестник Клинцовского 

района» 
 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 

 
 
 

Порядковый номер выпуска:  № 292 
Дата выхода выпуска в свет:   19.10.2023года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 
 

 
 
 

 
 

г.Клинцы 



         Соучредителями периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский 
районный Совет народных депутатов, глава Клинцовского района, и 

администрация Клинцовского района. 
Редакцией периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» является администрация 

Клинцовского района, которая также является его издателем и 
распространителем. 

        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» является официальным периодическим 
печатным средством массовой информации, предназначенным для 
опубликования муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

Клинцовского района иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 
        Данный выпуск является дополнительным выпуском. 

 
Содержание: 

 
Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района 

с правами юридического лица.  
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 
Клинцовского района. 

 
Раздел 2. «Официальная информация». 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского 
района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 

публичных слушаниях. 
2.5. Иная официальная информация. 

 
 
  

 
 
 

 
 

 



Раздел 1. «Правовые акты». 

1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –
информация отсутствует. 

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме –
информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов–

информация отсутствует. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района 

1.4.1. 
Российская Федерация 

ГЛАВА КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

Брянская область 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  19.10.2023 г. № 2   

              г. Клинцы 

          
О назначении публичных слушаний. 

 

        В соответствии со статьями 5.1, 38 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Клинцовского 

муниципального района, Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в Клинцовском районе (в новой редакции), утвержденным решением 

Клинцовского районного Совета народных депутатов от 24.09.2015 г. №153 (с изм. и доп. 

от 21.02.2017 № 277), постановлением администрации Клинцовского района от 28.12.2020 

г. № 622 «О создании комиссии по землепользованию и застройке Первомайского, 

Коржовоголубовского, Рожновского, Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, 

Гулевского, Великотопальского и Медведовского сельских поселений Клинцовского 

района Брянской области» в новой редакции (с изм. от 22.08.2022 г. №416),  учитывая 

заключение комиссии по землепользованию и застройке сельских поселений 

Клинцовского района от 17.10.2023 г. 

 

 Постановляю: 

 

1.  Назначить публичные слушания по вопросу «О предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта 

капитального строительства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Брянская область, Клинцовский муниципальный район, сельское поселение 

Коржовоголубовское, с. Коржовка-Голубовка, ул. Комсомольская, 38А».  

 

№

 

п

/

п 

Владелец участка и 

(или) объекта 

капитального 

строительства 

(Ф.И.О.) 

Адрес объекта 

земельного участка и 

(или) капитального 

строительства 

Перечень отклонений от 

предельных параметров 

разрешенного строительства/, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

1 
Миронова Анна 

Юрьевна 

Российская 

Федерация, Брянская 

область, 

Клинцовский 

муниципальный 

Строительство индивидуального 

жилого дома (размером 6,2 х 6,1 м. 

+2,85 х 5,97 м. +1,9 х 3,0 м.), 

уменьшения минимального 

отступа от границы земельного 



район, сельское 

поселение 

Коржовоголубовское

, с. Коржовка-

Голубовка, ул. 

Комсомольская, 38А 

(площадь – 1212,0 

кв.м., кадастровый 

номер 

32:13:0100101:2071) 

участка (по адресу: Российская 

Федерация, Брянская область, 

Клинцовский муниципальный 

район, сельское поселение 

Коржовоголубовское, с. 

Коржовка-Голубовка, ул. 

Комсомольская, 38), с 3,0 метров 

до 2,5 метров 

На 27.10.2023 г. в 10 час. 00 мин., место проведения слушаний -  с. Коржовка-Голубовка, 

ул. Совхозная, 10 (здание Коржовоголубовской сельской администрации) 

             Комиссии по землепользованию и застройке Первомайского, 

Коржовоголубовского, Рожновского, Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, 

Гулевского, Великотопальского и Медведовского сельских поселений Клинцовского 

района Брянской области, организовать и провести публичные слушания по данному 

вопросу. 

            Прием предложений по вопросу публичных слушаний осуществляется Комиссией 

по землепользованию и застройке Первомайского, Коржовоголубовского, Рожновского, 

Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, Гулевского, Великотопальского и 

Медведовского сельских поселений Клинцовского района Брянской области по адресу: 

Брянская область, г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, каб.6А (в рабочие дни) с 9-00 до 13-00 

часов до дня проведения публичных слушаний. 

 

2. Назначить публичные слушания по вопросу «О формировании земельного 

участка (площадь 684,0 кв.м.) образуемого путем раздела с сохранением в 

измененных границах исходного земельного участка с кадастровым номером 

32:13:0310118:292, с отклонением от предельных размеров земельного участка 

(минимальный размер для зоны Ж1- зона застройки индивидуальными жилыми 

домами – 1000,0 кв.м.), расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Брянская область, Клинцовский муниципальный район, Коржовоголубовское 

сельское поселение, село Коржовка-Голубовка, улица Покровская».  

№

 

п

/

п 

Владелец участка и 

(или) объекта 

капитального 

строительства 

(Ф.И.О.) 

Адрес объекта 

земельного участка и 

(или) капитального 

строительства 

Перечень отклонений от 

предельных параметров 

разрешенного строительства/, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

1 

Щербонос 

Елизавета 

Сергеевна 

Российская 

Федерация, Брянская 

область, 

Клинцовский 

муниципальный 

район, 

Коржовоголубовское 

сельское поселение, 

село Коржовка-

Голубовка, улица 

Покровская 

(площадь – 684 кв.м) 

формировании земельного участка 

(площадь 684,0 кв.м.) образуемого 

путем раздела с сохранением в 

измененных границах исходного 

земельного участка с кадастровым 

номером 32:13:0310118:292, с 

отклонением от предельных 

размеров земельного участка 

(минимальный размер для зоны 

Ж-1- зона застройки 

индивидуальными жилыми 

домами – 1000,0 кв.м.), 

расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Брянская 

область, Клинцовский 



муниципальный район, 

Коржовоголубовское сельское 

поселение, село Коржовка-

Голубовка, улица Покровская.  

На 27.10.2023 г. в 10 час. 30 мин., место проведения слушаний -  с. Коржовка-Голубовка, 

ул. Совхозная, 10 (здание Коржовоголубовской сельской администрации) 

             Комиссии по землепользованию и застройке Первомайского, 

Коржовоголубовского, Рожновского, Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, 

Гулевского, Великотопальского и Медведовского сельских поселений Клинцовского 

района Брянской области, организовать и провести публичные слушания по данному 

вопросу. 

            Прием предложений по вопросу публичных слушаний осуществляется Комиссией 

по землепользованию и застройке Первомайского, Коржовоголубовского, Рожновского, 

Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, Гулевского, Великотопальского и 

Медведовского сельских поселений Клинцовского района Брянской области по адресу: 

Брянская область, г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, каб.6А (в рабочие дни) с 9-00 до 13-00 

часов до дня проведения публичных слушаний. 

 

3. Назначить публичные слушания по вопросу «О предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции объекта 

капитального строительства (административного здания), расположенного по 

адресу: Брянская область, Клинцовский район, с. Ольховка, ул. Центральная, 81».  

 

№

 

п

/

п 

Владелец участка и 

(или) объекта 

капитального 

строительства 

(Ф.И.О.) 

Адрес объекта 

земельного участка и 

(или) капитального 

строительства 

Перечень отклонений от 

предельных параметров 

разрешенного строительства/, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

1 

Муниципальное 

образование 

Первомайское 

сельское поселение 

Клинцовского 

района Брянской 

области 

Брянская область, 

Клинцовский район, 

с. Ольховка, ул. 

Центральная, 81 

(площадь – 500,0 

кв.м., кадастровый 

номер 

32:13:0080301:625) 

Строительство пристройки  к 

административному зданию 

(размером 2,10  х 7,80 м.), 

уменьшения минимального 

отступа от границы земельного 

участка (со стороны ул. Широкая), 

с 3,0 метров до 2,18 метра. 

На 27.10.2023 г. в 12 час. 00 мин., место проведения слушаний -  с. Ольховка,  ул. 

Молодежная, д.6 (здание администрация). 

             Комиссии по землепользованию и застройке Первомайского, 

Коржовоголубовского, Рожновского, Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, 

Гулевского, Великотопальского и Медведовского сельских поселений Клинцовского 

района Брянской области, организовать и провести публичные слушания по данному 

вопросу. 

            Прием предложений по вопросу публичных слушаний осуществляется Комиссией 

по землепользованию и застройке Первомайского, Коржовоголубовского, Рожновского, 

Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, Гулевского, Великотопальского и 

Медведовского сельских поселений Клинцовского района Брянской области по адресу: 

Брянская область, г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, каб.6А (в рабочие дни) с 9-00 до 13-00 

часов до дня проведения публичных слушаний. 

 

4. Назначить публичные слушания по вопросу «О предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции объекта 



капитального строительства, расположенного по адресу: Брянская область, 

Клинцовский район, с. Лопатни, ул. Песчаная, 9».  

 

№

 

п

/

п 

Владелец участка и 

(или) объекта 

капитального 

строительства 

(Ф.И.О.) 

Адрес объекта 

земельного участка и 

(или) капитального 

строительства 

Перечень отклонений от 

предельных параметров 

разрешенного строительства/, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

1 

Чернобай Анна 

Вячеславовна, 

Чернобай 

Владислав 

Владимирович, 

Чернобай Кристина 

Владимировна 

Брянская область, 

Клинцовский район, 

с. Лопатни, ул. 

Песчаная, 9 

(площадь – 887,0 

кв.м., кадастровый 

номер 

32:13:0030101:45) 

Строительство пристройки к 

индивидуальному жилому дому 

(размером 5,40  х 8,00 м.), 

уменьшения минимального 

отступа от границы земельного 

участка (со стороны ул. Песчаная), 

с 3,0 метров до 2,1 метра 

 

На 27.10.2023 г. в 15 час. 00 мин., место проведения слушаний -  с. Лопатни,  ул. 

Совхозная, д.9А (Здание Лопатенской сельской администрации). 

             Комиссии по землепользованию и застройке Первомайского, 

Коржовоголубовского, Рожновского, Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, 

Гулевского, Великотопальского и Медведовского сельских поселений Клинцовского 

района Брянской области, организовать и провести публичные слушания по данному 

вопросу. 

            Прием предложений по вопросу публичных слушаний осуществляется Комиссией 

по землепользованию и застройке Первомайского, Коржовоголубовского, Рожновского, 

Смотровобудского, Лопатенского, Смолевичского, Гулевского, Великотопальского и 

Медведовского сельских поселений Клинцовского района Брянской области по адресу: 

Брянская область, г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, каб.6А (в рабочие дни) с 9-00 до 13-00 

часов до дня проведения публичных слушаний. 

 

 

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района», разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Клинцовского района в сети «Интернет» 

www.klinrai.ru.  

 

 

 

 

 

Глава Клинцовского района                                                                                   Холуев В.И.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского 
района 

http://www.klinrai.ru/


1.5.1.                                                Российская Федерация 

                                                            Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от    05.10. 2023г.   № 536 

г.Клинцы 

 

О внесении изменений в постановление№ 1029 от 01.11.2016 г. 

 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты 

труда работников муниципальных бюджетных учреждений  

культуры Клинцовского района» 

 

В  соответствии с постановлением администрации Клинцовского района  

от 29.09.2023 г. № 519 «Об индексации заработной платы работников муниципальных 

учреждений Клинцовского района с 1 октября  2023 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести в Положение  об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района, утверждѐнного  

постановлением администрации  Клинцовского района № 1029 от 01.11.2016 г. «Об 

утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры Клинцовского  района» следующие изменения: 

1.1.  1 абзац   раздела  V. «Условия оплаты труда руководителя учреждения, его 

заместителей и главного бухгалтера»  Положения об отраслевой системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района 

изложить в новой редакции 

«Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором. 

Размер должностного оклада руководителя учреждения определяется в зависимости от 

сложности труда с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и 

значимости учреждения. 

Размеры должностных окладов руководителей по группам учреждений в зависимости от 

критериев особенностей деятельности, значимости и масштаба управления: 

Группы учреждений Оклад (должностной оклад), рублей 

I 21002 

II 16059 

III 12353» 

1.2.  Приложение 1 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, 

занимающих должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам, 

утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 247н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих»  Положения об оплате  труда  работников 

муниципальных бюджетных  учреждений культуры Клинцовского района, изложить в 

новой редакции согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 1.3.   Приложение 2  «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников 

культуры, искусства и кинематографии; по должностям специалистов и служащих, не 

включенных в ПКГ»   Положения об оплате  труда работников муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры Клинцовского района, изложить в новой редакции 

согласно  Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 3 Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих 

трудовую деятельность по профессиям рабочих, в зависимости от разряда выполняемых 



работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих   Положения  об оплате  труда работников муниципальных 

бюджетных   учреждений культуры  Клинцовского района, изложить в новой редакции 

согласно  Приложению № 3  к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и   

распространяется   на правоотношения, возникшие с 01 октября  2023 г. 

3.Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на начальника  Отдела 

культуры, спорта и молодѐжной политики администрации Клинцовского района  

Гончарову А.А. 

4.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района»,  в сети Интернет  на официальном сайте 

Клинцовского района по адресу: www.klinrai.ru в разделе  Документы «Постановления и 

распоряжения администрации Клинцовского района» 

 

   Врио главы   администрации                                                   

    Клинцовского района                                                                     В.М.Феськов      
  

Н.Н.Поплѐвкина 

5 – 51-13 

Приложение №1   к постановлению 

администрации Клинцовского района  

от    05. 10.2023 г. № 536 

«Приложение 1 

к  положению об оплате  

труда работников  муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры 

Клинцовского района» 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников по ПКГ  

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников, занимающих 

должности, отнесенные к профессиональным квалификационным группам, утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих» 
Профессиональная квалификационная группа, 

квалификационный уровень 

Минимальные размеры 

должностных окладов, руб. 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 5683 

2 квалификационный уровень 5825 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  

1 квалификационный уровень 6392 

2 квалификационный уровень 6536 

3 квалификационный уровень 6677 

4 квалификационный уровень 6821 

5 квалификационный уровень 7103 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»  

1 квалификационный уровень 9611 

2 квалификационный уровень 9732 

3 квалификационный уровень 9802 

4 квалификационный уровень 9874 

5 квалификационный уровень 12928 

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень 13069 

2 квалификационный уровень 13213 

3 квалификационный уровень 13354 



Приложение № 2   к постановлению 

администрации Клинцовского 

района от  05. 10.2023 г. № 536 

         «Приложение 2 к положению 

об оплате труда муниципальных 

бюджетных  учреждений культуры 

Клинцовского района» 

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников культуры, искусства 

и кинематографии; по должностям специалистов и служащих, не включенных в ПКГ  
№ пп Наименование должностей  Минимальные размеры 

окладов (должностных 

окладов), руб. 

1. Культорганизатор, руководитель кружка, любительского 

объединения, клуба по интересам, организатор экскурсий,  12972 

 Культорганизатор* 14392-17233 * 

2. Инструктор по спорту 8169-8945 

3. Библиотекарь 12972 

4. Методист  МБУК «МЦКДР», МБУК «МЦБ» 11859 

5. Старший инспектор 9265 

6. Методист  по  физической культуре, спорту и молодежной 

политике 11859 

7. Художественный руководитель 8169-11859 

8. Секретарь - делопроизводитель 5683 

 
*Должностной оклад  культорганизатор,  на  которого возложена  дополнительная  работа по уборке помещений  учреждения 
культуры, увеличивается  пропорционально выполняемому  объему работ. 

 

Приложение № 3    к постановлению 

администрации Клинцовского района  

от    05. 10. 2023 г. № 536 

«Приложение 3 

к положению об оплате труда работников    

муниципальных  бюджетных  учреждений 

культуры Клинцовского района» 

 

Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих трудовую деятельность по 

профессиям рабочих, в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
Разряд выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 
Минимальный оклад 

(рублей)  

1 разряд 5683 

2 разряд 5825 

3 разряд 5967 

4 разряд 6110 

5 разряд 6392 

6 разряд 6677 

7 разряд 7103 

8 разряд 7814 

 



1.5.2.                                                        Российская Федерация                     

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  11.10.2023г.   № 541 

г.Клинцы 

 

О внесении изменений в Положение  о системе 

оплаты труда работников  муниципальных 

 образовательных учреждений Клинцовского района 

 

Во исполнение постановления администрации Клинцовского района от 29.09.2023г. 

№ 519 «Об индексации заработной платы работников муниципальных учреждений 

Клинцовского района с 1 октября 2023 года» 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Клинцовского района № 605 от 

21.11.2022г. «Об  утверждении Положения  о системе оплаты труда работников  

муниципальных образовательных учреждений Клинцовского района (в новой редакции)» 

п. 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить базовую единицу для определения базовых окладов с 1 октября 2023 года в 

размере 4942 рубля.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

образования Зайцеву О.А. 

3. Опубликовать постановление в «Вестнике Клинцовского района», на официальном сайте 

Клинцовского района в сети Интернет по адресу:www.klihrai.ru. в разделе «Документы»/ 

«Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района». 

 

Врио.главы администрации 

Клинцовского района                                                             В.М. Феськов 

 

Зайцева О.А. 

4-03-36 

 

1.5.3.                                        Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От  19.10.2023г.  № 547 

г. Клинцы 

 

О внесении изменений в постановление 

от  24.11.2016г.  № 1105 «О создании муниципальной  

межведомственной комиссии по обследованию  

жилых помещений и общего имущества в  

многоквартирных домах, в которых проживают  

инвалиды на территории Клинцовского района» 

 

            В связи с обращением руководителя филиала государственного фонда поддержки  

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Брянской области 

Антощенко Е.М.,  кадровыми изменениями,   

1.Внести изменение в приложение № 1 к постановлению администрации Клинцовского 

района   от  24.11.2016г.   № 1105 « О создании муниципальной межведомственной 

комиссии по обследованию жилых помещений и общего имущества в многоквартирных 



домах, в которых проживают инвалиды на территории Клинцовского района», изложив 

его в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать   данное постановление на официальном сайте  Клинцовского района по 

адресу: www.klinrai.ru. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Вестник Клинцовского района». 

 

Врио главы администрации Клинцовского 

района                                                                                                                     В.М. Феськов                             

 
исп. Удовенко И.С. 

т.4-14-43                                                                             
 Приложение  к постановлению администрации   

                                                               Клинцовского района от  19.10.2023г. № 547 

                                                                                                                                                                                       

   Приложение № 1 постановлению к  

                                                                                 администрации Клинцовского   

                                                                                         района   от  24.11.2016г.   № 1105 

Персональный состав 

муниципальной межведомственной  комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, на территории Клинцовского района 

Председатель комиссии: Феськов В.М. -заместитель главы администрации Клинцовского 

района; 

Заместитель председателя: Паршиков М.П. – начальник отдела ЖКХ и строительства 

администрации Клинцовского района; 

Секретарь комиссии: Батурский Ю.А. – эксперт отдела ЖКХ и строительства 

администрации Клинцовского района; 

Члены комиссии: 

Матвеев С.С. – советник главы администрации района;  

Запорожан Ю.Н.- консультант комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации Клинцовского района; 

Долгова Т.Н.- директор МБУК МЦБ; 

Сивакова Е.В.– старший инспектор отдела экономики администрации Клинцовского 

района; 

Карпинова Т.Е.-  начальник ГКУ ОСЗН Клинцовского района (по согласованию); 

Симонова И.И.- генеральный директор ООО «Жилкоммунхоз» (по согласованию); 

Прохоренко Ю.М.- председатель ТСЖ «Затишье» (по согласованию); 

Рыбкина Е.А.- социальный координатор в  Клинцовском районе филиала 

государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» по Брянской области; 
Осадчая Т.В. – председатель  Клинцовской районной общественной организации ВОИ (по 

согласованию).  
 

1.5.4. 

Российская Федерация 

Администрация Клинцовского района 

Брянской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.10.2023г.    № 548  

г. Клинцы 

http://www.klinrai.ru/


 

О наделении статусом гарантирующей организации 

для централизованных систем  холодного водоснабжения 

и водоотведения по соответствующей зоне ее деятельности  

в границах сельских поселений Клинцовского района 

(в новой редакции) 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», Федеральным законом   от 06.10.2013г.  №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 

организации надлежащего и бесперебойного централизованного водоснабжения и 

водоотведения на территории Клинцовского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Наделить статусом гарантирующей организации для централизованных систем  

холодного водоснабжения и водоотведения по соответствующей зоне ее деятельности в 

границах сельских поселений  организации согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

      2.   Признать утратившим силу постановление администрации района от 25.08.2015г. 

№766 «О наделении статусом гарантирующей организации для централизованной 

системы  холодного водоснабжения и водоотведения по соответствующей зоне еѐ 

деятельности в границах сельских поселений Клинцовского района». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.  Данное постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района»  и  в сети Интернет на сайте администрации 

района  www.klinrai.ru  в разделе ЖКХ. 

 

Врио главы  администрации 

Клинцовского района                                                                             В.М. Феськов 

 
исп.Савченко С.М. 

тел. 4-33-96 

 

 

Приложение к постановлению  

администрации Клинцовского района  

от 19.10.2023г.  № 548 

Гарантирующие организации для централизованных систем холодного водоснабжения и 

водоотведения по соответствующей зоне их деятельности  

в границах сельских поселений  

1. Первомайское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид 

централизованных 

системы 

Зона деятельности в 

границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  п.Первое Мая, с.Ольховка,  

д.Рудня-Голубовка 

Водоотведение п.Первое Мая 

2. Коржовоголубовское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  с.Коржовка-Голубовка, 

с.Сосновка, д.Вьюнка, 

д.Кожушье 

http://www.klinrai.ru/


Водоотведение с.Коржовка-Голубовка 

2 ООО 

«Брянскагроздравница»  

Водоснабжение  п. Затишье 

Водоотведение п. Затишье 

3. Смолевичское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  с.Смолевичи, п.Чемерна, 

д.Суббовичи, п.Мельяковка, 

с.Песчанка 

Водоотведение п.Чемерна 

4. Медведовское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  п.Оболешево,  с.Киваи, 

с.Кневичи, с.Душкино, 

д.Кирковка 

Водоотведение п.Оболешево 

2 Колхоз «Прогресс» Водоснабжение  

 

с.Медведово 

5. Великотопальское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  с.МалаяТопаль, п.Дровосеки, 

п.Поляна, п.Круглое, 

п.КрасныйМост, 

с.ВеликаяТопаль 

6. Гулевское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  

 

с.Гулевка, с.Туросна, 

п.Калинин, п.Красный Мост 

7. Смотровобудское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  

 

с.Смотрова Буда, п.Окоп, 

с.Павличи, п.Калинин, 

с.Мартьяновка, д.Кабановка 

8. Рожновское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  

 

с.Рожны, д.Веприн, 

д.Лесновка, с.Ущерпье 

9. Лопатенское сельское поселение: 

№ 

п/п 

Наименование 

гарантирующей организации 

Вид системы Зона деятельности                       

в границах сельского 

поселения 

1 МУП «ЖКХ Клинцовского 

района» 

Водоснабжение  

 

с.Лопатни, п.Заречье,  

с.Гута-Корецкая 



1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского 

района с правами юридического лица- информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты 

Клинцовского района- информация отсутствует. 
 
Раздел 2. «Официальная информация». 

 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты 

Клинцовского района- информация отсутствует. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами 
местного самоуправления Клинцовского района- информация 

отсутствует. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний–информация 
отсутствует. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на 
публичных слушаниях. - информация отсутствует. 

2.5. Иная официальная информация 
2.5.1. 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 

от 17 октября 2023 года                           г.Клинцы 

 

           В соответствии со  статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании решения Клинцовского районного Совета народных 

депутатов  от  29 сентября 2023 г. № 239 «О назначении публичных слушаний по вопросу 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Клинцовского муниципального района 

Брянской области»» прошли публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 

решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Клинцовского муниципального 

района Брянской области». 

1.   Время проведения публичных слушаний – 10 часов 00 минут, 17 октября 2023 

года. 

2. Место проведения публичных слушаний – малый зал дома Советов (Брянская 

область, г.Клинцы, ул.Октябрьская, 42).  

3. Инициатива проведения публичных слушаний исходит от Клинцовского 

районного Совета народных депутатов (решение от 29 сентября 2023 г. № 239). 

4. Вопрос повестки дня: обсуждение проекта решения «О внесении  изменений и 

дополнений в Устав Клинцовского муниципального района Брянской области» 

(опубликованного в периодическом печатном средстве  массовой информации «Вестник 

Клинцовского района» от 26 мая 2023 г.  № 284). 

5. С целью приведения Устава Клинцовского муниципального района Брянской 

области в соответствие с действующим законодательством РФ, рассмотрены предложения 

администрации Клинцовского района по внесению изменений и дополнений в Устав 

Клинцовского муниципального района Брянской области. 

6. Положения проекта решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав 

Клинцовского муниципального района Брянской области» доведены до присутствующих. 

Поступило предложение секретаря публичных слушаний Чуйко С.В., в связи с внесением 

изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными 

законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ, от 04.08.2023 № 449-ФЗ, внести следующие изменения 

и дополнения в проект устава: 

consultantplus://offline/ref=3CB1003D4464E83E73A2B92219003CF38A8948C895B37DDE39D9F91421CA203F3FA896BAAFB24F50D5B3C39D5EBBA25DFC65069CE226E5BFS7bAI
consultantplus://offline/ref=3CB1003D4464E83E73A2B92219003CF38A894AC791BF7DDE39D9F91421CA203F3FA896BAAFB24F5ED1B3C39D5EBBA25DFC65069CE226E5BFS7bAI


 

1) изложить в следующей редакции статью 9 Устава Клинцовского муниципального  

района Брянской области: 

 

 «Статья 9. Вопросы местного значения Клинцовского района 

1. К вопросам местного значения Клинцовского района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Клинцовского района, 

утверждение и исполнение бюджета Клинцовского района, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Клинцовского 

района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Клинцовского 

района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Клинцовского района; 

4) организация в границах Клинцовского района электро- и газоснабжения 

поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 

Клинцовского района; 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Клинцовского района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Клинцовского 

района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

на территории Клинцовского района; 

   7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муницип 

альных районов за границами городских и сельских населенных пунктов; 

Пункт 8 части 1 статьи 9 вступает в силу в сроки, установленные федеральным 

законом, определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции 

(абзац второй части 3 статьи 83 Федерального закона от 06.10.2003  №   131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). 

8) организация охраны общественного порядка на территории Клинцовского 

района муниципальной милицией; 

9) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Клинцовского района сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

consultantplus://offline/ref=1FF8FA7B8E36D0542F76E13554F1FFF5C263F24254F4ACE225A09E489AB8AD0C668828F82A46304407C25EB77C9F49DAF41AE7ACBA41B6FAp3x2I
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8C0EC78D632173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A81EC5w4pDL


10) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

11) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Брянской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

13) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

Клинцовского района (за исключением территорий поселений, включенных в 

утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население 

которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 

функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 

соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов на территории Клинцовского района; 

15) утверждение схем территориального планирования Клинцовского района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования 

Клинцовского района документации по планировке территории, ведение информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

Клинцовского района, резервирование и изъятие, земельных участков в границах 

Клинцовского района для муниципальных нужд, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии 

с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной 

постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, 

consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D09C389652173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A812C1w4pDL
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D0BC28F632173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A817C1w4pDL


не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 

осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной 

территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,  выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной 

территории; 

16) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Клинцовского 

района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории Клинцовского района, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 

«О рекламе»; 

17) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 

архивных фондов поселений; 

18) содержание на территории Клинцовского района межпоселенческих мест 

захоронения, организация ритуальных услуг; 

19) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Клинцовского 

района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

20) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Клинцовского 

района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

22) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав Клинцовского района; 

23) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 

состав Клинцовского района, за счет средств бюджета Клинцовского района; 

24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории Клинцовского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории муниципального района, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения;  

26) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Клинцовского 

района; 

27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

28) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 

поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству); 

29) обеспечение условий для развития на территории Клинцовского района 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Клинцовского 

района; 

30) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью; 

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

consultantplus://offline/ref=0545B79B66F10D6E620B2259D1E5F8BF7C8D31B3E3B0474D77580F918CA1A837B058D57E5EE09AF1B2009CE9E6gCK2G
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8F0ECC8D662173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A817C6w4p6L
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D0ACC8E672173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A814C9w4pEL


использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

32) осуществление муниципального лесного контроля; 

33) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд Клинцовского района в соответствии с федеральным 

законом; 

34) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Клинцовского 

района; 

35) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах межселенной территории Клинцовского района, изменение, аннулирование 

таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

36) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 

территории Клинцовского района; 

37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

38) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории Клинцовского района; 

39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и  

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района. 

2. Органы местного самоуправления Клинцовского района вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в 

состав Клинцовского района, о передаче им осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Клинцовского района в бюджеты соответствующих 

поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 

положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе 

досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. 

Порядок заключения соглашений определяется решением представительного органа 

Клинцовского района. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, 

предусмотренных решением представительного органа Клинцовского района.» 

 

2) изложить в следующей редакции статью 9.1 Устава Клинцовского муниципального  

района Брянской области: 

 

 «9.1. Вопросы местного значения, осуществляемые органами местного 

самоуправления Клинцовского района в отношении сельских поселений, 

расположенных на его территории 

consultantplus://offline/ref=993D0DDFE382D046DA772EB6613829437FF2B8AF476DFC7DAEBA12CA36CD846B9F53EFA8932D8001962A785C2E8F17950385D0F9190B2050g6s3M
consultantplus://offline/ref=FBD19C707DB2B9498B1ADE839F258FBC01169142BB77525E2924266D1F7B106F7B0567F78E0DT8K


1. К вопросам местного значения, осуществляемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района в отношении сельских поселений, расположенных 

на его территории относятся: 

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3) обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах поселений; 

  5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения; 

6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселениях; 

7) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселений, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселений; 

9) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений; 

10) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселений; 

11) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в поселениях; 

12) создание условий для массового отдыха жителей поселений и организация 

обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

13) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

consultantplus://offline/ref=6A3E0D665C7924504704225AAE787ED1C8E5F5F11457B527658F504B727187640E3B6CE6CBA62DDA6C29D2575736CBFA3D58E43D599775DCk2Q1I
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCBD18E74B36C9071139627C75C442DB506cDf9L
consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5A9CA8729D13F82D0CA94EBC3419C598569E5CEAA9D17685604EA6192B38EDCA2DED4F4CDF5D7B2F7314FB5N6k5I


эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о 

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомленияо соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 

на земельных участках, расположенных на территориях поселений, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 

постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

14) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории поселений от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

15) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселений; 

16) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

17) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения; 

18) осуществление муниципального лесного контроля; 

19) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции; 

20) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

20.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения; 

20.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5A9CA8729D13F82D0CA94EBC3419C598569E5CEAA9D177A565CE46395A6DA8CF889D9F7NCk5I
consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5A9CA8729D13F82D0CA94EBC3419C598569E5CEAA9D17685604EB6493B1D1D9B7CF8CFBCEEAC9B3E82D4DB46DNFk7I
consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5A9CA8729D13F82D0CA94EBC3419C598569E5CEAA9D17685604EB6493B1D1D9B7CF8CFBCEEAC9B3E82D4DB46DNFk7I
consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5A9CA8729D13F82D0CA94EBC3419C598569E5CEAA9D17685604EB669CB9D1D9B7CF8CFBCEEAC9B3E82D4DB46DNFk7I


21) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;  

22) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом; 

23) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселений; 

24) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 

пунктов поселений; 

25) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ; 

26) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 

сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости; 

27) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.» 

 

3)  изложить в следующей редакции статью 23 Устава Клинцовского 

муниципального  

района Брянской области: 

 

«Статья 23. Полномочия главы Клинцовского района 

1. Глава Клинцовского района осуществляет следующие полномочия: 

1) представляет Клинцовский район в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Клинцовского 

района; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим уставом, 

нормативные правовые акты, принятые представительным органом Клинцовского района; 

3) издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа 

Клинцовского района; 

5) обеспечивает и координирует взаимодействие органов и должностных лиц 

местного самоуправления Клинцовского района; 

6) направляет в органы государственной власти Брянской области представления к 

награждению государственными наградами и присвоению почетных званий; 

7) исполняет полномочия, возложенные на него Законом РФ от 21.07.1993 № 5485-

1 «О государственной тайне»; 

8) заключает контракт с главой администрации Клинцовского района; 

9) организует прием граждан, рассмотрение их обращений;  

10) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Брянской области; 

11) руководство подготовкой заседаний представительного органа Клинцовского 

района и вопросов, вносимых на рассмотрение представительного органа Клинцовского 

района; 

12) созывает заседания представительного органа Клинцовского района, доводит 

до сведения депутатов представительного органа Клинцовского района время и место их 

проведения, а также проект повестки дня; 

consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCDDC8D74B36C9071139627C75C442DB505D8cAf8L
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCDDC8D74B36C9071139627C75C442DB505DCcAfFL
consultantplus://offline/ref=50B02F3B635BF6453350A8EF0E824AD9EF951935F039100CF59979CB36752BD9E6C3BA9CAEDEA27B69A1A8FB651C41A40E501685AA77D419qBm2M
consultantplus://offline/ref=FD397F1C13080350A52380DFB0E671DB2108A93343D4B6957CADA05868E9809C3042A35BE546160EA16C97F9A23B16CC5B2E8BFE43AE1589k0B9M


13) ведет заседания представительного органа Клинцовского района; 

14) осуществляет общее руководство работой аппарата представительного органа 

Клинцовского района; 

15) оказывает содействие депутатам представительного органа Клинцовского 

района в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой 

информацией; 

16) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в 

работе представительного органа Клинцовского района; 

17) подписывает протоколы заседаний и другие документы представительного 

органа Клинцовского района; 

18) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и 

увольнения работников технического аппарата представительного органа Клинцовского 

района, налагает дисциплинарные взыскания на работников аппарата, решает вопросы об 

их поощрении; 

19) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп; 

20) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным 

отдельной строкой в местном бюджете Клинцовского района на подготовку и проведение 

заседаний представительного органа Клинцовского района, работу аппарата и его 

содержание, и по другим расходам, связанным с деятельностью представительного органа 

Клинцовского района и депутатов; 

21) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

представительного органа Клинцовского района, по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», другими федеральными законами; 

22) осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Уставом, 

Федеральными законами и законами Брянской области. 

2. Глава Клинцовского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия 

главы Клинцовского района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Глава Клинцовского района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 2.1. К главе Клинцовского района, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

consultantplus://offline/ref=65DC3AB708A4001DB17E591B055FCEB211FEA4528457638664631E0E045C68CFAC2494FF9A2EE91EDD522D095DtEsEJ
consultantplus://offline/ref=65DC3AB708A4001DB17E591B055FCEB211FEA4528457638664631E0E045C68CFAC2494FF9A2EE91EDD522D095DtEsEJ
consultantplus://offline/ref=65DC3AB708A4001DB17E591B055FCEB210F2AC558456638664631E0E045C68CFAC2494FF9A2EE91EDD522D095DtEsEJ
consultantplus://offline/ref=65DC3AB708A4001DB17E591B055FCEB211FAA2568752638664631E0E045C68CFAC2494FF9A2EE91EDD522D095DtEsEJ
consultantplus://offline/ref=025C83576986740EE5AFC2671F91984211304FD0C2F1B185FED7B0E4097A2462546F1E56549357D32B759815FC35DAF46E14931AF1J8NAM
consultantplus://offline/ref=025C83576986740EE5AFC2671F91984211304FD0C2F1B185FED7B0E4097A2462546F1E56549C57D32B759815FC35DAF46E14931AF1J8NAM


характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие 

меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от должности в представительном органе Клинцовского района, с 

лишением права занимать должности в представительном органе Клинцовского района до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе Клинцовского района до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

2.2. Порядок принятия решения о применении к главе Клинцовского района мер 

ответственности, указанных в части 2.1 настоящей статьи, определяется решением 

представительного органа Клинцовского района в соответствии с законом Брянской 

области. 

Глава Клинцовского района не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом 

Брянской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Клинцовского района в совете 

муниципальных образований Брянской области, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Клинцовского района в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное образование Клинцовский район, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 



исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

3. Глава Клинцовского района подконтролен и подотчетен населению и 

представительному органу Клинцовского района. 

4. Глава Клинцовского района представляет представительному органу 

Клинцовского района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.» 

 

3) изложить в следующей редакции статью 29 Устава Клинцовского муниципального  

района Брянской области: 

 

«Статья 29. Депутат представительного органа Клинцовского района 

1. Депутатами представительного органа Клинцовского района являются граждане 

Российской Федерации, избранные в Клинцовский районный Совет народных депутатов 

населением Клинцовского района на муниципальных выборах сроком на 5 лет. 

Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала 

работы представительного органа Клинцовского района нового созыва, за исключением 

случаев предусмотренных статьей 34 настоящего Устава.  

2. Депутаты представительного органа Клинцовского района осуществляют свои 

полномочия преимущественно на непостоянной основе. 

2.1. Депутату представительного органа Клинцовского района, осуществляющему 

депутатскую деятельность без отрыва от основной деятельности, для осуществления 

своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого составляет три рабочих дня в месяц. 

3. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом 

Брянской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Клинцовского района в совете 

муниципальных образований Брянской области, иных объединениях муниципальных 

образований, а также в их органах управления; 



г) представление на безвозмездной основе интересов Клинцовского района в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное образование Клинцовский район, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

 4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

4.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

 1) предупреждение; 

 2) освобождение депутата от должности в представительном органе Клинцовского 

района, с лишением права занимать должности в представительном органе Клинцовского 

района до прекращения срока его полномочий; 

consultantplus://offline/ref=5326A94F963F568B0935BF9954AACE95295EDDDBEDC086F196F002BA22kC13L
consultantplus://offline/ref=4883E0E524EA9394ADF1248810EF55AA875A9B9027B45237A40AFCC77074162365C07798D4977F2B5AE3ADB11Dj9GCJ
consultantplus://offline/ref=4883E0E524EA9394ADF1248810EF55AA8656939727B55237A40AFCC77074162365C07798D4977F2B5AE3ADB11Dj9GCJ
consultantplus://offline/ref=4883E0E524EA9394ADF1248810EF55AA875E9D9424B15237A40AFCC77074162365C07798D4977F2B5AE3ADB11Dj9GCJ
consultantplus://offline/ref=19302ADC35B511E404C9547D185A942056D08750413506103AAD19EA8EDA8219481762D5073C42947706A8FBE1C99A03FF9AEA6474CFDD85f7U4M


 3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе Клинцовского района до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

4.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, 

указанных в части 4.1 настоящей статьи, определяется решением представительного 

органа Клинцовского района в соответствии с законом Брянской области. 

5. Депутату представительного органа Клинцовского района осуществляющему 

свои полномочия на постоянной основе, за счет средств местного бюджета 

гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания; 

3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата 

представительного органа Клинцовского района; 

4) предоставление служебной жилой площади на период осуществления 

полномочий; 

5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

рабочего времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а 

также ежегодного оплачиваемого отпуска; 

6) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или 

иного повреждения здоровья в связи с осуществлением депутатом представительного 

органа Клинцовского района полномочий, а также на случай заболевания или утраты 

трудоспособности в период осуществления ими полномочий или после прекращения их 

осуществления, но наступивших в связи с осуществлением ими полномочий; 

7) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья 

или иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату 

трудоспособности; 

8) медицинское обслуживание, в том числе после выхода депутата 

представительного органа Клинцовского района осуществлявшего свои полномочия на 

постоянной основе, на пенсию; 

9) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное 

лечение и отдых; 

10) пенсионное обеспечение; 

11) защита депутата представительного органа Клинцовского района и членов его 

семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с осуществлением им 

полномочий. 

6. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных пунктом 5 

настоящей статьи, устанавливаются решением представительного органа Клинцовского 

района. 

7. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий депутат 

представительного органа Клинцовского района пользуется правом на прием в 

первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами 

государственных органов Брянской области, органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории 

Клинцовского района. 

8. Ежемесячное денежное содержание депутата представительного органа 

Клинцовского района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, 

выплачивается ему со дня избрания на соответствующую должность на постоянной 

consultantplus://offline/ref=1CB9F386A2855991F2B1A15C000F396BA0987E8953C3D6A4872F38F4A0C4819BE6C4016385ED2230614AC9S3RAI


основе, но не ранее даты увольнения с предыдущего места работы или приостановления 

службы. 

9. Депутату представительного органа Клинцовского района, осуществляющему 

свои полномочия на постоянной основе,  предоставляется ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск продолжительностью, которая устанавливается решением 

представительного органа Клинцовского района, но не может превышать 32 календарных 

дня. 

10. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного в п.9 

настоящей статьи, а также дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных 

Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, за счет 

средств бюджета Клинцовского района депутату представительного органа Клинцовского 

района осуществляющему свои полномочия на постоянной основе предоставляется 

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, продолжительностью 

не более 15 календарных дней, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 

за ненормированный рабочий день продолжительностью не более 5 календарных дней. 

Условия, порядок предоставления, продолжительность ежегодного дополнительного 

оплачиваемого отпуска за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска за ненормированный рабочий день устанавливаются решением 

представительного органа Клинцовского района. 

11. Депутат представительного органа Клинцовского района, осуществляющий 

свои полномочия в представительном органе Клинцовского района на постоянной основе, 

полномочия которого прекращены в связи с досрочным прекращением полномочий 

представительного органа Клинцовского района по основаниям, предусмотренным 

пунктами 3, 5 части 16 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

имеет право на получение за счет средств местного бюджета ежемесячной доплаты к 

пенсии назначенной в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О 

страховых пенсиях», либо досрочно оформленной в соответствии с законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», муниципальной пенсии за 

выслугу лет, если они осуществляли полномочия на постоянной основе в течение срока, 

установленного нормативным правовым  актом представительного органа Клинцовского 

района, но не менее трех лет, либо при наличии стажа муниципальной службы, 

установленного нормативным правовым актом представительного органа Клинцовского 

района, но  не менее пятнадцати лет. 

12. Срок полномочий депутата представительного органа Клинцовского района 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе засчитывается в стаж 

муниципальной службы, в общий и непрерывный трудовой стаж. 

 13. Гражданин Российской Федерации, осуществлявший на постоянной основе 

полномочия депутата представительного органа Клинцовского района  в течение срока, 

установленного решением представительного органа Клинцовского района, но не менее 

трех лет либо при наличии стажа муниципальной службы, установленного решением 

представительного органа Клинцовского района, но не менее пятнадцати лет (за 

исключением гражданина, полномочия которого в качестве главы муниципального 

образования, иного выборного должностного лица местного самоуправления, депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления были досрочно прекращены в результате вступления в 

законную силу обвинительного приговора суда) на получение ежемесячной доплаты к 

пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», 

либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет. 

14. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной  основе не может 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

consultantplus://offline/ref=BF38F072F6E3F5A82D4E936B460C08C6ABE620C58140E8316D672CC2EA653D9B4A0E16F8FFtBk2H
consultantplus://offline/ref=BF38F072F6E3F5A82D4E936B460C08C6ABE620C58140E8316D672CC2EA653D9B4A0E16F8FFtBk4H
consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A8511FF59152C4B8AAB1E087wCiFH
consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A85412FC9752C4B8AAB1E087CFD3444D222E8572671FD2w5iAH


представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу 

об административном правонарушении. 

          15. Полномочия депутата представительного органа Клинцовского района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

 

          5) изложить в следующей редакции статью 37 Устава Клинцовского 

муниципального района Брянской области: 

 

Статья 37. Компетенция администрации Клинцовского района, полномочия 

главы администрации Клинцовского района 

1. К компетенции  администрации Клинцовского района относятся: 

а) решение всех вопросов местного значения  Клинцовского района, за 

исключением тех, которые в соответствии с федеральным, областным законодательством 

и настоящим Уставом относятся к компетенции других органов местного самоуправления 

Клинцовского района; 

б) осуществление отдельных государственных полномочий, которыми наделяется 

администрация Клинцовского района в соответствии с федеральными законами и 

законами Брянской области, за исключением отнесенных к компетенции других органов 

местного самоуправления Клинцовского района; 

в) создание органа муниципального финансового контроля с целью осуществления 

предварительного и последующего контроля за исполнением местного бюджета, издание 

нормативно-правового акта, определяющего полномочия этого органа; 

г) управление муниципальным долгом; 

д) определение порядка ведения муниципальной долговой книги; 

е) определение порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных 

целевых программ; 

ж) формирование перечня подведомственных ему администраторов доходов 

бюджета. 

2. Глава администрации Клинцовского района осуществляет следующие 

полномочия: 

2.1. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава 

администрации Клинцовского района: 

а) осуществляет общее руководство деятельностью администрации Клинцовского 

района, ее структурных подразделений и органов с правами юридического лица по 

решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации Клинцовского 

района; 

б) заключает от имени администрации Клинцовского района договоры в пределах 

своей компетенции; 

в) разрабатывает и представляет на утверждение представительного органа 

Клинцовского района структуру администрации Клинцовского района, формирует штат 

администрации Клинцовского района в пределах, утвержденных в местном бюджете 

средств на содержание администрации Клинцовского района; 

г) утверждает положения о структурных подразделениях администрации, не 

наделенными правами юридического лица; 

consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A667240BAB671870F3F95B5DxCZ7H
consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A666210EA9671870F3F95B5DxCZ7H
consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A6672700AC671870F3F95B5DxCZ7H


д) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении 

местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью 

представительного органа Клинцовского района и депутатов); 

е) назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы 

администрации Клинцовского района, руководителей структурных подразделений 

администрации Клинцовского района, а также руководителей органов администрации 

Клинцовского района с правами юридического лица, других работников администрации 

Клинцовского района (за исключением работников органов администрации Клинцовского 

района с правами юридического лица), а также решает вопросы применения к ним мер 

дисциплинарной ответственности;  

ж) исполняет полномочия, возложенные на него Законом РФ «О государственной 

тайне»; 

з) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными, областными 

законами, настоящим Уставом и положением об администрации Клинцовского района. 

2.2. В сфере взаимодействия с представительным органом Клинцовского района, 

глава администрации Клинцовского района: 

а) вносит на утверждение представительного органа Клинцовского района проекты 

местного бюджета Клинцовского района и отчеты о его исполнении; 

б) предлагает вопросы в повестку дня заседаний представительного органа 

Клинцовского района. 

2.3. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные контрактом. 

3. Глава администрации Клинцовского района в пределах своих полномочий, 

установленных федеральными законами, законами Брянской области, настоящим уставом, 

нормативными правовыми актами представительного органа Клинцовского района, издает 

постановления администрации Клинцовского района по вопросам местного значения и 

вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Брянской области, а также распоряжения администрации Клинцовского района по 

вопросам организации работы администрации Клинцовского района. 

4. Глава администрации Клинцовского района должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

Глава администрации Клинцовского района освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

7. Рассмотрев проект решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав 

Клинцовского муниципального района Брянской области», представленные предложения, 

РЕШИЛИ: 

consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE008EDD460D9BD2FBC2D8ACCC906U8l3H
consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE00BE4D86BDBBF2FBC2D8ACCC906U8l3H
consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE00BE4D96DD5BA2FBC2D8ACCC906U8l3H
consultantplus://offline/ref=1994AF814D35E8DD6E647D67DE0A60D22461BDBF9124E4B46FA70876FA7E3FF227F8F86BD01090E7578200CB4C8C407814A5AE23711F1AEAxFgBM


 

1. Проект решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Клинцовского  

муниципального района Брянской области» с учетом внесенных предложений - одобрить.  

2. Внести проект решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав  

Клинцовского муниципального района Брянской области» с учетом внесенных 

предложений на рассмотрение Клинцовскому районному Совету народных депутатов. 

3. Настоящий итоговый документ опубликовать в периодическом печатном 

средстве массовой информации «Вестник Клинцовского района». 

 

 

Председатель Оргкомитета                   Киселева Т.И. 

 

Секретарь публичных слушаний                             Чуйко С.В. 

 

 
Выпуск № 292   периодического печатного средства массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» подписан к печати. 
 
 

Главный редактор                                       ____________ Самарин Д.В. 


